
SEGUNDA-fEirA, 29 DE SEtEmbro DE 20081�
Diário OficialExecutivo  2

Despesa: 3390-33
FONTE DE RECURSO: 0103000000
FORO: Cametá.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Hélius Cezar Tocantins de 
Souza
ENDEREÇO DAS PARTES: 13ºCRS, Praça Padre Prudêncio nº. 
3404 – Centro – Cametá – Pará. CEP: 68.400-000.
Uillami Leite da Costa - Rua XXIII de novembro nº. 2117, Bairro 
de Brasília – Camet – Pará. CEP: 68.400-000.

ERRATA PORTARIA Nº 237
ERRATA:

PORTARIA Nº 237/11º H.R. DE TUCURUÍ,22 DE 
SETEMBRO DE 2008.

Publicada no Diário Oficial Edição Nº 31263 de 26/09/2008
Onde lê-se:
Período: 23 a 24/09/2008
Nº de Diária: 02 (duas)
Lê-se:
Período: 23 a 25/09/2008
Nº de Diária: 03 (três)

PORTARIA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 354 DE 08 DE SETEMBRO DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 
07.02.2008, DOE N° 31.103/08.02.2008.
Considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público civil, ocupante de cargo de Provimento efetivo; 
e
Considerando os termos do art. 34, Parágrafo Único, da Lei 
5.810/1994 e Processo nº 2008/147193.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Dispensa do Estágio Probatório da servidora 
Cristina Márcia Martins Dias, mat. Nº 5629969-3, Psicóloga, 
considerando-a estável, no cargo de Psiccóloga, conforme 
processo nº 2008/147193.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 08 de 
setembro de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 355 DE 08 DE SETEMBRO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 
07.02.2008, DOE N° 31.103/08.02.2008.
Considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público civil, ocupante de cargo de Provimento efetivo; 
e
Considerando os termos do art. 34, Parágrafo Único, da Lei 
5.810/1994 e Processo nº 2008/315047.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Dispensa do Estágio Probatório da servidora 
Micheline Cavalcante Ramos, mat. Nº 5763410-3, Assistente 
Social, considerando-a estável, no cargo de Assistente Social, 
conforme processo nº 2008/315047.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 08 de 
setembro de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 356 DE 08 DE SETEMBRO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 
07.02.2008, DOE N° 31.103/08.02.2008.
Considerando o Decreto Nº. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público civil, ocupante de cargo de Provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores relacionados, considerando-os aptos 
para exercer o Cargo, com Conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRICULA NOME CARGO N° DE 
PROCESSO CONCEITO

54190527 ANTÔNIO MARCOS S. 
DE LIMA FARM.-BIOQUÍMICO 2008/195492 BOM

5213967-1 GERALDA AMÉLIA 
REZENDE FARM.-BIOQUÍMICO 2008/406438 EXCELENTE

5483298-2 MARCIO ALVES DOS 
SANTOS TÉC. PAT. CLÍNICA 2008/36518 BOM

54195129-1 MURILO ANTÔNIO P. 
MARQUES AG. ADMINISTRATIVO 2008/406458 BOM

54188888-1 RAIMUNDO LIMA REIS S. 
JÚNIOR FARMACÊUTICO 2008/36505 EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 08 de 
setembro de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretaria de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 047/2008-HOL PROC.191.125/2008
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e CONEXÃO MÉDICA S.A
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERAÇÃO E 
TRANSMISSÃO, EM PADRÃO DIGITAL DE  ALTA QUALIDADE.
Vigência: 01/10/2008 a 01/10/2009
Valor: R$ R$ 14.410,00
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.39
Fonte de Recurso: 0269
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 25/09/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS  REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Av. República do Líbano, n° 561 - 
Ibirapuera - CEP. 04.501-000-São Paulo/SP

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico N° 003/2008-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE FOCO CIRÚRGICO DE 
DUAS CÚPULAS DE FIXAÇÃO AO TETO
Data da Abertura: 09/10/2008
Horário: 09:00 horas
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 25/09/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0103/0269.10.302.1185.2610.4490.39
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 26 de setembro de 2008.
A Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – CONVITE N.º 004/2008/FSCMPA 
– CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇO DE REFORMA E PINTURA EXTERNA DE PRÉDIOS 
DA FSCMPA

A Comissão Permanente de Licitações – CPL da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa, avisa que será realizada 
licitação na modalidade Convite Contratação de empresa 
para execução de serviço de reforma e pintura externa de 
prédios da FSCMPa a ser realizada no dia 09/10/2008(quinta-
feira), às 09:00 horas, na Sala de Treinamento da FSCMPa, 
Sito à Rua Oliveira Belo, n.º 395, Bairro Umarizal, Belém-
Pará. As Empresas interessadas na presente licitação deverão 
obrigatoriamente realizar uma visita técnica, conforme os 
termos do edital, no dia 06 de outubro de 2008, de 09:00 às 
11:00 horas na sede da FSCMPa. O edital encontra-se disponível 
gratuitamente no endereço da Internet www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278, e-mail: cpl@santacasa.pa.gov.br
Belém, 26 de setembro de 2008.
Klebson Tinôco Araújo – Presidente da CPL/FSCMPa

CONCEDER
PORTARIA Nº  698/2008/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
1-       CONCEDER 05 (Cinco) diárias para os servidores 
abaixo, a fim de  participarem da VIII  Semana Brasileira 
do Aparelho Digestivo, no período de 05 à 09 de Outubro de 
2008, em  Brasília/DF.
         Lizomar de Jesus Maués Pereira Moia - Médica
Matrícula nº  5722098-014 – CPF: 170.924.932-34
         Maria Sílvia de Brito Barbosa – Médica
Matrícula nº 5175330-017 – CPF: 139.901.792-68
         Ivanete do Socorro Abraçado Amaral – Médica
Matrícula nº 5152372-7 – CPF: 136.805.792-68
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 24 de setembro de 2008
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

PORTARIA Nº 658/2008/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
1- CONCEDER  04(quatro) diárias para os servidores abaixo, a 
fim de participarem do XI Congresso Brasileiro de Controle 
de Infecção e Epidemiologia Hospitalar, no período de 20 à 
23 de Novembro, no Rio de Janeiro-RJ.
         Lívia Félix de Oliveira
matrícula nº 54195751/1 – Enfermeira -  CPF: 711.723.942-53
         Márcia Paula dos Santos
matrícula nº 54195174/1 – Enfermeira -  CPF: 682.977.772-00
         Edílson Ferreira Calandrine
matrícula nº 57174903/1 – Enfermeiro -  CPF: 595.095.892-68
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  24 de Setembro de 2008
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

LICENÇA PREMIO
PORTARIA N º 697/2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Elirose Matos Costa, Assistente de Administração, 
matrícula n° 5175437-013, lotada na Gerência de Administração 
de Pessoas, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos nos períodos: de 16.10.2008 à 
15.12.2008, referente ao triênio: 26.04.1996 à 25.04.1999; de 
16.12.2008 à 15.02.2009, referente ao triênio: 26.04.1999 
à 25.04.2002; de 16.02.2009 à 15.04.2009, referente ao 
triênio: 26.04.2002 à 25.04.2005.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 24 de setembro de 2008.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA N º699 /2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Ana Rosely Mizuno Danin, Agente de Serviços 
Gerais, matrícula n° 5172608-019, lotada na Gerência de 
Processamento de Material e Esterelização, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
01.10.2008 à 30.10.2008, referente ao triênio: 26.04.2002 
à 25.04.2005.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 24 de setembro de 2008.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA N º700 /2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Vilame Margarete Silva da Cruz, Agente de 
Serviços Gerais, matrícula n° 5171113-017, lotada na Gerência 
de Assistência Nutricional, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01.10.2008 à 
29.11.2008, referente ao triênio: 26.04.1990 à 25.04.1993.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 24 de setembro de 2008.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP


